Именем Российской Федерации

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отказе в выдаче дубликата судебного приказа

г. Москва                                                  28 августа 2023 года Именем

Головинский районный суд адрес в составе

председательствующего судьи Кирюхиной М.В.

при секретаре фио

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-----/2023 по
заявлению  ООО" Р" о выдаче дубликата исполнительного документа, восстановлении
срока для предъявления исполнительного документа к исполнению по гражданскому делу
№          от 12 ноября 2019 года в отношении должника А..,

установил:

ООО «Редут» обратилось в суд с заявлением о выдаче дубликата исполнительного

документа, восстановлении срока для предъявления исполнительного документа к

исполнению по гражданскому делу №          от 12 ноября 2019 года в отношении

должника А.., указав, что исполнительный документ был предъявлен в отдел службы

судебных приставов-исполнителей, однако был утерян, при этом срок предъявления к

исполнению истек.

Представитель заявителя, в судебном заседание не явился, о времени и месте

судебного заседания извещались надлежащим образом.

Вопрос о выдаче дубликата исполнительного документа, восстановлении срока для

предъявления исполнительного документа к исполнению рассмотрен судом в отсутствие

лиц, участвующих в деле.

28.08.2023 в судебном заседании представитель  от А... поддержал поданные
ранее письменные возражения на заявление о выдаче дубликата исполнительного

документа.

Из материалов дела следует, что 12 ноября 2019 года мировым судьей судебного

участка № 92 района Отрадное г. Москвы был вынесен судебный приказ о взыскании с А...

в пользу АО «АЛЬФА-БАНК» суммы задолженности по кредитному договору №

PAYC               от 06.06.2017 в размере 787 723,07 руб., расходов по оплате

государственной пошлины в размере          руб. Судебный приказ вступил в законную

силу 14.12.2019.

17.12.2019 судебный приказ был направлен взыскателю для предъявления его к

исполнению.

Определением от 11 августа 2021 года произведена замена взыскателя АО «АЛЬФА-

БАНК» на ООО «Редут».

В заявлении ООО «Редут» указано об отсутствии исполнительного документа по

гражданскому делу №          от 12.11.2019 в отношении А…

В соответствии с данными официального сайта ФССП России исполнительное

производство в отношении должника А… по гражданскому делу №          по заявлению

АО «АЛЬФА-БАНК» о вынесении судебного приказа о взыскании с А… не возбуждалось,

иных доказательств обращения к судебным приставам-исполнителям заявитель ООО

«Редут» не представил.

В соответствии с ч. 1, 2 ст. 430 ГПК РФ в случае утраты подлинника исполнительного

листа или судебного приказа (исполнительных документов) суд, принявший решение,

вынесший судебный приказ, может выдать по заявлению взыскателя или судебного

пристава-исполнителя дубликаты исполнительных документов. Заявление о выдаче

дубликата исполнительного документа может быть подано в суд до истечения срока,

установленного для предъявления исполнительного документа к исполнению, за

исключением случаев, если исполнительный документ был утрачен судебным приставом-

исполнителем или другим осуществляющим исполнение лицом и взыскателю стало об этом

известно после истечения срока, установленного для предъявления исполнительного

документа к исполнению. В этих случаях заявление о выдаче дубликата исполнительного

исполнению в течение трех лет со дня их выдачи.

Статьей 22 указанного Федерального закона установлено, что срок предъявления

исполнительного документа к исполнению прерывается: 1) предъявлением

исполнительного документа к исполнению; 2) частичным исполнением исполнительного

документа должником (часть 1).

После перерыва течение срока предъявления исполнительного документа к

исполнению возобновляется. Время, истекшее до прерывания срока, в новый срок не

засчитывается (часть 2).

В случае возвращения исполнительного документа взыскателю в связи с

невозможностью его исполнения срок предъявления исполнительного документа к

исполнению исчисляется со дня возвращения исполнительного документа взыскателю

(часть 3).

Согласно ч. 2 ст. 432 ГПК РФ взыскателям, пропустившим срок предъявления

исполнительного документа к исполнению по причинам, признанным судом

уважительными, пропущенный срок может быть восстановлен, если федеральным законом

не установлено иное.

Положениями ст. 112 ГПК РФ предусмотрено, что лицам, пропустившим

установленный федеральным законом процессуальный срок по причинам, признанным

судом уважительными, пропущенный срок может быть восстановлен. Заявление о

восстановлении пропущенного срока подается в суд, в котором надлежало совершить

процессуальное действие, и рассматривается в судебном заседании. Одновременно с

подачей заявления о восстановлении пропущенного срока должно быть совершено

необходимое процессуальное действие (подана жалоба, представлены документы), в

отношении которого пропущен срок.

Установлено, что на дату обращения заявителя в суд с заявлением о выдаче

дубликата исполнительного документа (07.07.2023) срок, установленный для предъявления

исполнительного документа к исполнению, истек 17.12.2022, заявитель просит

восстановить срок для предъявления исполнительного документа к исполнению, однако,

доказательств, подтверждающих уважительность причины пропуска процессуального

срока, в заявлении и приложенных документах не представляет, в связи с чем суд приходит

к выводу об отсутствии оснований для удовлетворения заявления о выдаче дубликата

исполнительного документа, восстановлении срока для предъявления исполнительного

документа к исполнению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 44, 430, 432, 224-225 ГПК РФ, суд

определил:

Заявление (Ходатайство) ООО «Редут» о восстановлении срока для предъявления к

исполнению судебного приказа, выданного мировым судьей судебного участка № 92

района Отрадное города Москвы 12 ноября 2019 года, - оставить без удовлетворения.

Отказать ООО «Редут» в удовлетворении заявления о выдаче дубликата

исполнительного документа по гражданскому делу № 2-   /19.

На определение может быть подана частная жалоба в Московский городской
суд  в течение пятнадцати дней со дня  вынесения определения  суда в окончательной

форме  через Головинский районный суд адрес.

Судья                                                                                                   Кирюхина М.В.